ACE II - Disciplinas de caráter obrigatório, incluindo a disciplina de estágio obrigatório, e/ou disciplinas de

caráter optativo com previsão de uma parte ou da totalidade da carga horária destinada à participação em

ações de Programas ou Projetos de Extensão; essas disciplinas totalizam 311 (trezentos e onze) horas, e

são listadas abaixo:

Introdução à Engenharia Ambiental e Sanitária - 15 h; 

Sociologia - 9 h; 

Ecologia aplicada à Engenharia Ambiental e Sanitária - 30 h; 

Fenômenos de Transporte - 10h; 

Hidráulica - 10h; 

•

Epidemiologia aplicada ao saneamento ambiental - 30 h;